Câmara dos Deputados
Comissão de Minas e Energia

 REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE SUBCOMISSÃO ESPECIAL

(Do Sr. Benes Leocádio)

Requer a Criação de Subcomissão Especial
Sobre Fontes Renováveis de Energia

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 29, inc. II, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados – RICD, a criação de Subcomissão Especial

Sobre Fontes Renováveis de Energia, no âmbito desta Comissão.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa a criação de uma Subcomissão específica

desta Comissão onde será analisado o tema da Energia Renovável. Não é

necessário ressaltar a importância da implementação de uma matriz energética

limpa e renovável no nosso País e o Poder Legislativo precisa estar a par das

propostas, bem como da efetiva execução das políticas públicas voltadas para o

setor; nesse sentido essa subcomissão poderá estudar o assunto com maior

profundidade e oferecer caminhos e alternativas que venham a incrementar a

adoção das fontes renováveis de energia em nosso País.

 Brasília,     de março de 2019.

Deputado BENES LEOCÁDIO (PRB/RN)